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Denne gang er Tur med Te henlagt til den nordlige del af 
Jylland, hvor te eller kaffe kan nydes i det gamle Tophus. 

Omgivelserne indbyder til de mest vidunderlige traveture, og 
der er utallige ruter at vælge imellem. Her er valgt en tur på 
omkring 6 km, der går gennem de smukke Rebild Bakker og 
rundt i Troldeskoven.

Turen tager udgangspunkt fra parkeringspladsen ved siden af 
Tophuset, der har været traktørsted siden 1875. I begyndelsen 
var det Top-Karen, der ejede huset og serverede det kogende 
vand til folks medbragte kaffe, og med tiden blev stedet utroligt 
populært. Karen fortsatte sin virksomhed, indtil hun døde 
som 86-årig, og traditionen fortsætter i dag, hvor det er Karens 
oldebarn, der driver Tophuset videre.

Men først turen: Rebild Bakker er et utroligt smukt område, 
og turen lægger ud med en vandring op på det højeste punkt, 
nemlig Sønderkol. Herfra har man den flotteste udsigt, som 
man kan nyde, mens man samler kræfter til den videre færd.

Rebild Bakker ligger i udkanten af Rold skov, og i dette bakkede 
landskab vokser lyngen tæt. Det er også et godt sted at være 
for mange slags dyr, og man kan både se krybdyr, rovfugle og 
rådyr. I skumringen dukker grævlingen måske op, og alle vegne 
går fårene og gnaver lyngen helt ned, men sådan trives den nu 
bedst. Hvis ikke området blev afgræsset, ville træerne brede sig 
og snart overtage området.

Engang gik kulsvierne rundt her i bakkerne og brændte træ i 
dybe jordgruber eller i miler af tætstablede brændestykker, og 
når træet var blevet til trækul, kunne det sælges som brændsel. 
Det var et hårdt arbejde at være kulsvier, og man kan få indtryk 
af, hvordan det foregik, for der brændes stadig kul en enkelt 
gang om året – i slutningen af juni.

Dér hvor bakkerne møder skoven ligger kildeområdet 
Kovadsbækken – eller Kousbækken - hvor de mange små 
underjordiske kilder vælder op og danner en livligt strømmende 
bæk. Området er fugtigt og særdeles attraktivt for fugle, og her 
kan man se både vandstær og isfugl. 

Rold skov er et kæmpestort skovområde på næsten 80 
kvadratkilometer, og størstedelen er nåleskov. Sådan har det 
ikke altid været, for i begyndelsen af 1800-tallet bestod skoven 
mest af bøgetræer, men så begyndte man at plante til med 
nåletræer, der trivedes her i den sandede jord, hvor der samtidig 
var rigeligt med nedbør.

Der er dog stadig områder med bøgetræer, blandt andet i 
troldeskoven, hvor træerne står knortede og krogede. Det 
skyldes blandt andet, at de engang blev stævnede, altså skåret 
af for neden, og så er der skudt nye grene op, der med tiden er 
blevet til tykke, krøllede stammer

I dag får Troldeskoven lov til at stå urørt hen, så det er et 
spændende sted at gå rundt. Træer, der vælter eller dør af ælde, 
får lov til at ligge, hvor de faldt om, og mos dækker grene og 
væltede træstammer i tykke lag. Begge dele er med til at fremme 
den næsten urskovsagtige stemning.

Efter rundturen i Rold skov og tilbageturen til Tophuset er 
det tid til at nyde sin velfortjente te med kage eller frokost 
i de hyggelige, lavloftede stuer. Stemningen er vidunderligt 
nostalgisk med en samling af ”Madam Blå” på det gammeldags 
komfur, og på væggene hænger utallige billeder og dokumenter, 
der fortæller om stedets og områdets historie. Oven på skøn 
natur og frisk luft er det lige den slags, man trænger til.

Mere information på www.topkaren.dk

Rebild Bakker og Tophuset
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